The Digital *Compendium moralium notabilium* Project  
(<https://compendium-project.wlu.ca>)

48 quotations attributed to Andreas Capellanus in the *Compendium moralium notabilium*  
(from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 2, Liber 1, Rubrica 7: De voluntario et inuoluntario (fol.28rb):

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Maioribus censemur meritis dignus qui bona spontanee peregit: quam qui ea coactus exercuerit.**

Ideo ergo amor in arbitrio posuit amantis, ut, quum amatur, et ipsa, si velit, amet, si vero nolit, non cogatur amare, quia maioribus censemur meritis dignus, qui bona sponte peregit, quam qui ea coactus exercuit.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.50).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 9: De errore et facti et erronea estimatione (fol.28va):

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Fas est ab errato discedere et ab eo quodquisque minus recte persenserit resipiscere.**

Quia tamen fas est ab errato discedere et ab eo, quod quisque minus bene sententiaverat resipiscere, si tuam simplicem et incautam studies emendare doctinam, in hoc inveneris laude dignissimus et ab omni prudentia commendandus.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.78).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 11: De necessitate (fol.28vb):

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Importuna necessitas nulla potest iuris regula coartari.**

Importuna namque necessitas nulla potest iuris regula coartari.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.137).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 12: De violentia et coactione (fol.29rb):

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Maioribus censetur meritis dignus qui bona sponte peregit quam qui ea coactus exercuerit.**<sup>1</sup> **Coacta nemini sunt grata obsequia: et nullis digna premiis vindicantur.**<sup>2</sup>

1. Ideo ergo amor in arbitrio posuit amantis, ut, quum amatur, et ipsa, si velit, amet, si vero nolit, non cogatur amare, quia maioribus censetur meritis dignus, qui bona sponte peregit, quam qui ea coactus exercuit.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.50).

2. Mulier ait: Quod dicitis, stare non potest, quia coacta nemini sunt grata obsequia et nullis digna praemiis iudicantur.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.120).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 13: De culpa et excusatione (fol.29va):

Andreas capellanus ad gualterium de amore libro i. **Importuna necessitas nulla potest iuris regula coartari.**

Importuna namque necessitas nulla potest iuris regula coartari.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.137).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 10: De experientia amicorum et cognitione (fol.41ra):

Andreas capellanus ad gualterium de amore libro 3. **Uerus amicus in amici aduersitatibus fidelior inuenitur: et efficitur in omni turbatione constantior.**

Verus autem amicus in amici adversitatibus fidelior invenitur et efficitur in omni turbatione constantior.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 3 (E. Trojel ed., p.317).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 14: De amicorum constantia et inconstantia (fol.42va-vb)

Andreas ad gualterium de amore libro 3. **Uerus amicus in amici aduersitatibus fidelior inuenitur: et efficitur in omni turbatione constantior.**

Verus autem amicus in amici adversitatibus fidelior invenitur et efficitur in omni turbatione constantior.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 3 (E. Trojel ed., p.317).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 1: De odio (fol.43ra)

Andreas ad gualterium libro 3. **Nullus tanto dilectionis alicui vel amicitie vinculo colligatur: si cognouerit ipsum pro sue vxoris vel filie vel propinque instanter esse amore sollicitum quin statim contra ipsum non accipiat: odii liuore moueri et indignationis venena concipere.**

Nullus enim tanto dilectionis alicui vel amicitiae vinculo colligatur, si cognoverit, ipsum pro suae uxoris vel filiae vel propinquae instanter esse amore sollicitum, quin statim contra ipsum incipiat odii livore moveri et indignationis venena concipere.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 3 (E. Trojel ed., pp.316-17).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 2: De beneficiis (fol.48ra-rb)

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Qui seruitia oblata recusat accipere: offerentem nimio rubore perturbat: et seipsum iudicat avaritie vitio contineri.**

Qui enim servitia recusat oblata recipere, offerentem nimio rubore conturbat et se ipsum indicat avaritiae vitio contineri.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.57).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 9: De gratia et gratitudine et ingratitudine (fol.51ra-rb)

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Maioribus censetur meritis dignus qui bona sponte peregit: quam qui ea coactus exercuit.**<sup>1</sup> **Coacta nemini sunt grata obsequia: et nullis digna premiis iudicantur.**<sup>2</sup>

1. Ideo ergo amor in arbitrio posuit amantis, ut, quum amatur, et ipsa, si velit, amet, si vero nolit, non cogatur amare, quia maioribus censetur meritis dignus, qui bona sponte peregit, quam qui ea coactus exercuit.